Buridan uses the presence principle as support for a premise in the following neat argument, which we might view as a kind of response to Durand's worries associated with the question: In virtue of what does the *species* of Y represent Y and not Z?

- N1 We sense external qualities, i.e. "qualities that exist outside of us in external bodies as their subject, such as the color that exists in the wall, the coldness of a stone, or the taste of wine" (*QDA* II, q. 17, n. 9).³⁴ ([N1], then, is Buridan's admission that he is a direct realist of some sort about perception, for we do not perceive representations of reality, but reality itself.)
- N2 When we sense an external quality, we receive a representation of it from it. ([N2], which I will return to below, is supported by the following argument from change: "Since sense doesn't change the object, if the object doesn't change sense, then there would be no reason why it is sensed when present to sense and not before" [ibid., n. 10].)³⁵
- N3 This representation is not numerically identical with the external quality. (Support: the principle of the non-migration of accidents [ibid., n. 11].)³⁶
- N4 This representation is not qualitatively/formally the same as the external quality. (Support: the presence principle [ibid., n. 12].)³⁷
- N5 Therefore, the representation is qualitatively and numerically different from the external quality. (By [N3] and [N4].)

³³ See also II, q. 21, n. 14.

³⁴ See above footnote 2.

³⁵ "Tertio suppono quod ista qualitas exterior non sentiretur a nobis nisi imprimeret in sensu nostro vel organo sensitivo aliquod repraesentativum ipsius, quia, cum illud obiectum nihil recipiat a sensu, si etiam nil imprimeret sensui, nulla esset ratio quare sentiretur quando praesentatur sensui et non ante. Et hoc etiam omnes concedunt et ad hoc perspectivi ponunt experientias de visu."

³⁶ "Quarto manifestum est quod illae qualitates exteriores non recipiuntur in sensu sive in organo sensus, quia accidens non transit de subiecto in subiectum et quia apparent remanere extra in subiectis suis."

³⁷ "Quinto etiam, illae qualitates exteriores non imprimunt in sensibus nostris alias qualitates sibi omnino consimiles et eiusdem speciei specialissimae per quas sentiantur. Illud est manifestum per experientiam, si bene attendimus. Quia, si tu intras balneum, tu statim sentis acute caliditatem aquae et iudicas eam bene intensam. Et verum est quod, cum per tempus remaneas in isto balneo, caliditas aquae generat intra corpore tuo aliquam aliam caliditatem sibi similem et eiusdem speciei, sicut faceret in alio corpore. Sed tunc tu non amplius sentis istam caliditatem aquae nisi sentias eam multum remisse quam prius sentiebas intense. Igitur caliditas ista, generata in te, similis caliditati aquae, non facit ad sentiendum caliditatem aquae, sed potius obest et impedit, propter quod bene dicebat Aristoteles quod non sentimus similiter calidum et similiter frigidum." See also the passage quoted above about halitosis (ibid., n. 13). Buridan discusses the bath case again in q. 21, n. 17. He discusses heat in detail in q. 18, n. 61–75.